物理学委員会・総合工学委員会合同IUPAP分科会議事録

（第25期・第2回）

日 時 令和 4 年 4月 6日（火）15：00～17：00
会 場 遠隔会議
出席者 荒川、市川、梶田、桑野、河野、笹井、田中（雅）、田村、常行、永江、野尻、藤澤、美濃島
（オブザーバー）緒方、清水、高橋（尚）、長嶋、湯浅、横山
欠席者 伊藤（公平）（オブザーバー）有馬、永長   （敬称略）

1. 委員紹介、オブザーバー紹介（資料１）

2. IUPAP General Assembly (GA)報告（資料２）
2021年 10 月 20-22 日に開催された General Assembly(GA)について資料に基づき報告があった。重
要な項目として、スイスの法人として新体制へ移行したことなどが報告された。

3. IUPAP EC&CC報告（資料３）
今年 1 月に開催された Executive Council and Commission Chair(EC&CC)会合について資料に基づき
報告があった。コミッションに共通の項目と若手賞の名称などの重要事項が報告された。

4. IUPAP100周年について（資料４）
IUPAP100 周年の対応について報告があった。IUPAP 本部では今年 7 月 11 日から 13 日にシンポジ
ウムを開催することほか、日本では IUPAP 分科会がWG を設置し対応していること、およびその現
状が報告された。

5. IYBSSDについて（資料５）
ユネスコが設定したIYBSSD(国際基礎科学年)の日本学術会議の対応について資料に基づいて報告が
あった。日本では、日本学術会議が連絡会議を設置し対応していること、およびその現状が報告され
た。

6. 配布資料
資料１ 分科会名簿
資料２ IUPAP GA 報告
資料 3 EC＆CC報告
資料 4 IUPAP100 周年について
資料 5 IYBSSD理学・工学系学協会連絡協議会